जनसांख्यिकीय लाभांश के सिद्धांत पर चर्चा कीजिए। जनसांख्यिकीय जमा से जनसांख्यिकीय लाभांश की ओर बढ़ने में भारत के सामने कौन-सी प्रमुख चुनौतियाँ हैं और वह इन बाधाओं को कैसे पार कर सकता है?

 What were the main features of Nehru-Mahalanobis plan? Critically evaluate the performance of Nehru- Mahalanobis plan assessing its strengths and weaknesses.

नेहरू-महालनोबिस योजना की मुख्य विशेषताएँ क्या थीं? नेहरू-महालनोबिस योजना के प्रदर्शन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए और इसकी ताकत और कमज़ोरियों का आकलन कीजिए।

8. Discuss the significance of Global Value Chain-led merchandise trade in the 21st century. In this context, outline major aspects of trade and policy reforms that can aid India's export of goods.

21वीं सदी में वैश्विक मूल्य श्रृंखला - आधारित व्यापारिक व्यापार के महत्व पर चर्चा कीजिए। इस संदर्भ में, व्यापार और नीति सुधारों के प्रमुख पहलुओं की रूपरेखा तैयार कीजिए जो भारत के माल के निर्यात में सहायता कर सकते हैं।

Paji, New Delhi-

(5000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 7389

. .]

Unique Paper Code

: 2272203601

Name of the Paper

: Indian Growth and Development

Name of the Course

: BA (Prog.) with Economics

(Minor)

Semester

· VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks (18 marks each).
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. कोई भी पाँच प्रश्न हल करें।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (प्रत्येक 18 अंक)।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Give a brief overview of growth in India during the period 1950-80. Why did India fail to achieve rapid growth for three decades after independence?

1950-80 की अवधि के दौरान भारत में विकास का संक्षिप्त विवरण दीजिए। स्वतंत्रता के बाद तीन दशकों तक भारत तीव्र विकास हासिल करने में क्यों विफल रहा?

2. Explain 'the Golden Era of Growth, 2003-08' in India and the factors that led to an end of this period. What economic strategies can help India in achieving high growth rate in the period from 2020 to 2035?

भारत में 'विकास का स्वर्ण युग, 2003-08' और इस अवधि के अंत के लिए जिम्मेदार कारकों की व्याख्या कीजिए। 2020 से 2035 की अवधि में उच्च विकास दर हासिल करने में भारत को कौन-सी आर्थिक रणनीति मदद कर सकती है? Do you think that there has been a premature deindustrialisation in India? Give reasons in support of your answer.

क्या आपको लगता है कि भारत में समय से पहले ही औद्योगीकरण समाप्त हो गया है? अपने उत्तर के समर्थन में कारण बताइए।

4. What are the three goals of agricultural development in India? Discuss briefly the policies needed to achieve these goals by the agricultural sector.

भारत में कृषि विकास के तीन लक्ष्य क्या हैं? कृषि क्षेत्र द्वारा इन लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए आवश्यक नीतियों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

5. Discuss briefly the trends in services sector in India since the Economic Reforms of 1991. Can services sector led growth pave the way for Viksit Bharat-2047? Why or why not?

1991 के आर्थिक सुधारों के बाद से भारत में सेवा क्षेत्र के रुझानों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। क्या सेवा क्षेत्र द्वारा संचालित विकास, विकसित भारत-2047 का मार्ग प्रशस्त कर सकता है? क्यों या क्यों नहीं?

6. Discuss the theory of Demographic Dividend. What are the key challenges that India faces in moving beyond demographic deposit to the demographic dividend and how can it overcome these hurdles?